
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 55 del 17/04/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 marzo 2012, n. 563
 
Programma di Cooperazione Europea 2007/2013 “I.P.A. ADRIATIC cbc”. Progetto AGRONET -
Approvazione schema di convezione tra Regione Puglia e Agenzia Regionale per la Tecnologia e
l’Innovazione (ARTI). Delega alla sottoscrizione. Autorizzazione missioni all’estero.
 
 
 
 La Vice Presidente Assessore allo Sviluppo Economico, sulla base della relazione istruttoria espletata
dall’Ufficio Ricerca Industriale e Innovazione, e confermata dal Servizio Ricerca Industriale e
Innovazione, riferisce quanto segue:
 
 premesso che:
 La riforma dei Fondi Strutturali Comunitari relativi al F.E.S.R. (Fondo Europeo di Sviluppo Regionale), al
F.S.E. (Fondo Sociale Europeo) e al Fondo di Coesione, e con l’istituzione di due nuovi strumenti
finanziari: I.P.A. (Strumento di Preadesione) - per il sostegno ai Paesi di via di Adesione e/o
preadesione all’Unione - ed E.N.P.I. (Strumento di Vicinato e Partenariato) - per il sostegno al
partenariato euro-mediterraneo - ha introdotto, per il periodo di programmazione 2007/2013, il nuovo
obiettivo “Cooperazione Territoriale Europea”, con la finalità di garantire uno sviluppo sostenibile del
territorio comunitario ed il rafforzamento della coesione economica e sociale attraverso la promozione
della cooperazione tra Paesi e regioni dell’Unione Europea, tra questi e i Paesi in via di Adesione e/o
preadesione e con i Paesi della sponda sud del Mediterraneo.
 Nelle distinte sezioni dell’Obiettivo Cooperazione: Transfrontaliera, Transnazionale, Interregionale, vi
sono numerosi Programmi Operativi.
 La Regione Puglia, nello specifico della Cooperazione Transnazionale, è territorio eligibile al P.O.
Programma “Mediterraneo Interno”, finanziato dal F.E.S.R., al pari delle regioni italiane e delle zone
costiere degli Stati Membri dell’Unione Europea: Francia, Spagna, Portogallo, Grecia, Malta, Cipro,
Inghilterra.
 Questa Giunta, con deliberazione n. 1017/2009, ha già provveduto a prendere atto della partecipazione
della Regione Puglia agli Spazi di Cooperazione e ha dettato le indicazioni relative alla “Governance”
complessiva dell’Obiettivo Cooperazione in Regione, affidando la responsabilità dell’implementazione
delle attività di programmazione dei vari P.O. al Servizio Mediterraneo.
 I programmi di Cooperazione, per gli Stati Membri, sono cofinanziati dal Fondo Europeo di Sviluppo
Regionale ed hanno come priorità: Strategie di Sviluppo Territoriale; Sistemi Urbani; Sistemi di
Trasporto; Valorizzazione delle risorse Culturali Ambientali e Architettoniche; Sviluppo della conoscenza
reciproca e integrazione delle popolazioni transfrontaliere.
 Con la programmazione in atto (2007/2013), l’Unione Europea ha istituito un nuovo strumento
finanziario - I.P.A. - con cui implementare le attività di Cooperazione con i Paesi in preadesione
all’Unione oppure candidati all’ingresso nell’U.E.

1



 Lo strumento succitato finanzia il P.O. I.P.A./ADRIATIC cbc. al quale è eligibile direttamente, o come
aree in deroga (provincia di Taranto), l’intero territorio della regione, unitamente alle regioni italiane:
Friuli Venezia Giulia; Veneto; Emilia Romagna; Marche; Abruzzo; Molise, e agli Stati di: Slovenia;
Grecia; Croazia; Albania; Montenegro; Bosnia-Erzegovina e Serbia.
 Come noto, lo Stato Italiano ha inserito i Programmi Operativi, di cui all’Obiettivo Cooperazione
Territoriale Europea 2007/2013, nel Quadro Strategico Nazionale, recependo in modo integrale le nuove
politiche comunitarie, che individuano i P.O. di Cooperazione quali strumenti basilari per la Coesione e
l’Integrazione dei Territori.
 A seguito di tale decisione, lo Stato Italiano ha previsto che, contrariamente a quanto avveniva per
l’Iniziativa INTERREG, tutti i programmi operativi dell’Obiettivo Cooperazione siano finanziati solo con
Risorse Comunitarie (F.E.S.R. - I.P.A. - E.N.P.I.) e con Risorse Nazionali (Fondo di Rotazione - L.
183/1987), eliminando la quota di cofinanziamento che veniva richiesta alle Regioni.
 Il Programma di Cooperazione “I.P.A. / ADRIATIC cbc.”, per decisione della Commissione Europea, è
affidato alla gestione della Regione Abruzzo.
 A seguito del bando pubblicato, luglio 2009, dall’Autorità di Gestione del P.O., la Regione Puglia -
Servizio Ricerca e Competitività - ha presentato, in qualità di Project Partner, unitamente a partner
italiani, della Bosnia-Erzegovina, della Slovenia, dell’Albania e della Croazia, il progetto denominato
“AGRONET”.
 Il Comitato di Sorveglianza del P.O., nella seduta del 2 dicembre 2010, ha ritenuto ammissibile a
finanziamento ed ha approvato il progetto “AGRONET” codice 204.
 L’importo complessivo del finanziamento concesso al progetto ammonta a euro 2.503.804,66, di cui
euro 190.000,00 a copertura delle attività progettuali da porre in essere da parte della Regione Puglia,
come evincesi dal Subsidy Contract e dal Partnership Agreement sottoscritti tra Lead Partner e Projects
Partners.
 A tal riguardo, con Delibera Regionale n. 1767 del 2 agosto 2011, è stato preso atto:
- dell’avvenuta approvazione ed ammissione a finanziamento con le risorse a valere sul P.O. di
Cooperazione territoriale Europea “I.P.A. ADRIATIC cbc.” del progetto “AGRONET”, del quale la
Regione Puglia - Servizio Sviluppo Economico - è Partner Progettuale;
- che le attività da porre in essere da parte della Regione Puglia, relative al progetto “AGRONET”,
prevedono una spesa di euro 190.000,00 finanziate interamente dai Fondi I.P.A. (85%) e FdR (15%)
assegnati al programma;
- di procedere alla necessaria variazione di Bilancio ai fini dell’iscrizione dei capitoli in Entrata e in Spesa
relativi al progetto “AGRONET”;
- che, per l’espletamento delle attività tecnico / scientifico previste dal progetto, si può far ricorso a
professionalità e/o strutture di assistenza tecnica esterne all’Amministrazione Regionale, qualora le
stesse non fossero reperibili tra quelle interne all’Amministrazione Regionale.
 
 La Regione Puglia, come si evince dal Project Agreement, è responsabile della realizzazione delle
attività di cui al Work Package 3 “Establishment of a permanent observatory of the functioning of
distributive infrastructures”, per la cui impostazione metodologica è necessario disporre di specifiche
competenze che, al momento, non reperibili tra quelle interne all’Amministrazione Regionale.
 L’ARTI è organismo tecnico-operativo e strumentale della Regione Puglia, istituito con L.R. n. 1 del 7
gennaio 2004, finalizzato allo sviluppo tecnologico nei settori produttivi, alla riqualificazione del territorio,
alla promozione e diffusione dell’innovazione, e realizza i programmi di sostegno all’innovazione e al
trasferimento tecnologico promossi dalla Regione, con strumenti progettuali specifici dedicati al
potenziamento del partenariato tecnologico pubblico-privato.
 Con nota n. AOO_158_0006200 del 20/06/2011 il Dirigente del Servizio Ricerca e Competitività, in virtù
delle specifiche competenze socio-economiche possedute, ha chiesto all’ARTI la disponibilità a
prendere parte ai lavori del 2° Technical Meeting (Spalato, 30 giugno-1°luglio 2011) e a contribuire alla

2



definizione della metodologia per le successive attività progettuali.
 Con nota prot. n. 659 del 27/06/2011 l’ARTI ha riscontrato positivamente la richiesta di collaborazione,
incaricando la dottoressa Annamaria Fiore, economista per l’Area Politiche dell’Innovazione
dell’Agenzia, a progettare e realizzare le attività richieste. È inoltre opportuno che l’ARTI concorra
all’attuazione delle attività previste per la realizzazione delle attività di cui al Work Package 3
“Establishment of a permanent observatory of the functioning of distributive infrastructures”.
 Fra le attività finanziate del Progetto sono previste anche incontri di parternariato nelle regioni
Transfrontaliere partner del Progetto con missioni da effettuare all’estero nella macro voce “missioni e
viaggi”;
 si ritiene utile la partecipazione a tutti gli eventi, compreso quelli realizzati all’estero.
 Dalla data di avvio del Progetto, 01/03/2011, è stato realizzato, dal 29 giugno al 1° luglio 2011 a
Spalato (Croazia), il 2° Technical meeting. Ritenendo utile la partecipazione all’evento hanno preso
parte per la Regione Puglia il Sig. Francesco Clarizio e il Sig. Giambattista Massaro e per ARTI la
Dott.ssa Annamaria Fiore.
 
 Tutto ciò premesso, la Vicepresidente propone alla Giunta Regionale:
• di approvare lo schema di convenzione predisposto dal Dirigente del Servizio Ricerca Industriale e
Innovazione per l’affidamento ad ARTI dell’incarico di assistenza tecnica nella definizione ed attuazione
del progetto “AGRONET”, con particolare riferimento alla costituzione di un Osservatorio delle
infrastrutture distributive per la valutazione della catena logistica a supporto del sistema agroalimentare
nell’area dell’Adriatico, per regolare i pregressi ed i futuri rapporti di collaborazione tra la Regione Puglia
- Area Sviluppo Economico - Servizio Ricerca e Competitività - e l’Agenzia Regionale per la Tecnologia
e l’Innovazione.
• Di autorizzare il Dirigente del Servizio Ricerca Industriale e Innovazione, la Dott.ssa Adriana Agrimi, il
Sig. Francesco Clarizio. Il Sig. Giambattista Massaro ad effettuare missioni all’estero per tutta la durata
del programma ed eventuale proroga;
• Di autorizzare a sanatoria la missione realizzata a Spalato dai Sigg. Francesco Clarizio, Giambattista
Massaro per la Regione Puglia.
 
 Il presente provvedimento è di specifica competenza della Giunta, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. D)
della L.R. 7/97.
 
 Copertura Finanziaria ai sensi della L.R. 28/2001 e S.M.I.
 La spesa di euro 190.000,00 è stata impegnata con Determina n. 143/DIR/2011/00092 del Dirigente del
Servizio Mediterraneo sul capp. 1083514, “SPESE FINANZIATE DAL FONDO EUROPEO DI
SVILUPPO REGIONALE (U.E.) RELATIVE ALL’ATTUAZIONE DEL PROGETTO “AGRONET” - P.O.
IPA / ADRIATIC CBC” per euro 161.500,00, e sul capitolo 1083504, “SPESE FINANZIATE DAL FONDO
DI ROTAZIONE (STATO) RELATIVE ALL’ATTUAZIONE DEL PROGETTO “AGRONET” - P.O.
IPA/ADRIATIC CBC” per euro 28.500,00.
 
 La Vice Presidente della Giunta relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del seguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
 udita la relazione e la conseguente proposta del Vice Presidente della Giunta Regionale Dott.ssa
Loredana Capone, assessore allo Sviluppo Economico;
 

3



 Viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente dell’Ufficio Ricerca
Industriale e Innovazione e del Dirigente del Servizio Competitività, che ne attestano la conformità alla
legislazione vigente;
 
 a voti unanimi espressi nei modi di legge;
DELIBERA
 
 Per tutto quanto in premessa e che qui si intende integralmente riportato:
 
• di approvare lo schema di Convenzione tra Regione Puglia ed ARTI per l’assistenza tecnica nella
definizione ed attuazione del progetto “AGRONET”, con particolare riferimento alla costituzione di un
Osservatorio delle infrastrutture distributive per la valutazione della catena logistica a supporto del
sistema agroalimentare nell’area dell’Adriatico, allegato al presente provvedimento per costituirne parte
integrante;
 
• di delegare il Dirigente del Servizio Ricerca Industriale e Innovazione alla stipula della Convenzione;
 
• di autorizzare il Dirigente del Servizio Ricerca Industriale e Innovazione ad effettuare i conseguenti
impegni e spese, come riportato nella Sezione Adempimenti contabili, ad avvenuta approvazione del
presente provvedimento;
 
• di delegare il Dirigente del Servizio Ricerca Industriale e Innovazione all’espletamento di tutti gli
ulteriori atti necessari e funzionali alla gestione dell’intervento, successivi alla sottoscrizione della
Convenzione;
 
• di autorizzare il Dirigente del Servizio Ricerca Industriale e Innovazione, la Dott.ssa Adriana Agrimi, il
Sig. Francesco Clarizio. Il Sig. Giambattista Massaro ad effettuare, per la durata del progetto, Missioni
all’Estero;
 
• di autorizzare a sanatoria la missione realizzata a Spalato, dal 29 giugno al 1° luglio 2011, dai Sigg.
Francesco Clarizio e Giambattista Massaro per la regione Puglia;
 
• di notificare la presente deliberazione a cura del Servizio Ricerca Industriale e Innovazione ad ARTI;
 
• di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott.Nichi Vendola

4


